3

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПРИВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

От «24» июня 2021 года №14
Об утверждении Порядка сбора подписей в целях
выявления мнения граждан по вопросу о поддержке
внесения инициативного проекта в  Приволжском
 сельском поселении
В соответствии с   Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Приволжского сельского поселения Мышкинского муниципального района Ярославской области, Муниципальный Совет Приволжского сельского поселения РЕШИЛ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок сбора подписей в целях  выявления мнения граждан по вопросу о поддержке  внесения инициативного проекта в Приволжском сельском поселения.
2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по  социальной политике и вопросам местного самоуправления.

3.Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.
Глава Приволжского
сельского поселения                                                               Е.Н. Коршунова

Утвержден

   решением Муниципального Совета
Приволжского сельского поселения
               от  24.06.2021 г. № 14
Порядок сбора подписей в целях  выявления мнения граждан по вопросу

 о поддержке  внесения инициативного проекта

 в Приволжском сельском поселении
1. Порядок сбора подписей в целях  выявления мнения граждан по вопросу о поддержке  внесения инициативного проекта в Приволжском сельском поселении (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Приволжского сельского поселения Мышкинского муниципального района Ярославской области.
2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в том значении, в каком они используются в законодательных актах Российской Федерации.

3. При реализации мероприятий, предусмотренных настоящим Порядком, в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006 № 152 - ФЗ  «О персональных данных» должно быть получено согласие каждого жителя на обработку его персональных данных, оформленное в соответствии с требованиями указанного федерального закона.

4. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Приволжского сельского поселения, органы территориального общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта, иные лица, определенные  порядком выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора, утвержденным решением Муниципального Совета Приволжского сельского поселения (далее - инициаторы проекта).
5. Мнения граждан по вопросу о поддержке  внесения инициативного проекта в Администрацию Приволжского сельского поселения  может быть выявлено путем  сбора их подписей.
6. Сбор подписей граждан проводится на территории Приволжского сельского поселения или его части (многоквартирный жилой дом, группа жилых домов, жилой квартал, жилой микрорайон, сельский населенный пункт, иная территория проживания граждан), в границах которой будет реализовываться инициативный проект.
7. В сборе подписей  по вопросу о поддержке  внесения инициативного проекта   вправе принимать участие  жители территории Приволжского сельского поселения или его части, в границах которой будет реализовываться инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.
8. Сбор подписей граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта осуществляется инициаторами проекта  в форме подписного листа.
9. В подписных листах указывается:

- территория, в границах которой будет реализовываться инициативный проект;

- наименование  инициативного проекта;

- информация о жителях, участвующих в сборе подписей - фамилия, имя, отчество      ( последнее – при наличии), дата рождения, адрес места жительства.
В подписном листе  собственноручно ставится подпись жителя и дата ее внесения. Сведения о жителе, ставящем в подписном листе свою подпись, могут вноситься в подписной лист по просьбе жителя лицом, осуществляющим сбор подписей. Указанные сведения вносятся только рукописным способом, при этом использование карандашей не допускается. Житель вправе ставить подпись в поддержку одного и того же инициативного проекта  только один раз.

Подписные листы подписываются инициаторами проекта и лицом, осуществляющим сбор подписей, с указанием фамилии, имени, отчества (последнее – при наличии), даты рождения, адреса места жительства и даты подписания.

10.  В поддержку инициативного проекта должно быть собрано более одной четвертой подписей граждан, обладающих правом на участие в сборе подписей.
11. Инициаторы проекта  при  внесении инициативного проекта в Администрацию Приволжского сельского поселения прикладывают к нему прошнурованные и пронумерованные подписные листы, подтверждающие  поддержку инициативного проекта  жителями Приволжского сельского поселения  или его части.
12. Расходы, связанные с подготовкой и проведением сбора подписей граждан, осуществляются  за счет средств инициатора проекта.

13. Вопросы, не урегулированные настоящим Порядком, регулируются в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.